MOST IMMEDIATE

No.41018/2/2011-Estt. (Res.)
Government of India
Ministry of Personnel, Public Grievances & Pensions
Department of Personnel & Training

North Block, New Delhi-110001 Dated the 22nd December, 2011

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Reservation for Other Backward Classes in Civil Posts and Services under the Govt. of India – Sub-quota for Minority Communities.

The undersigned is directed to invite attention to this Department's O.M. No.36012/22/93-Estt.(SCT) dated 8th September, 1993 regarding reservation for Other Backward Classes in civil posts and services under the Government of India.

- 2. The Government of India had set up the National Commission for Religious and Linguistic Minorities to suggest criteria for the identification of the socially and economically backward sections amongst Religious and Linguistic Minorities and to recommend measures for their welfare, including reservation in Government employment. The Commission submitted its report to the Government on 10th May, 2007, wherein it had, *inter-alia*, recommended creation of a sub-quota for minorities from within the reservation of 27% available to OBCs, in Government employment.
- 3. The Government have carefully considered the above recommendation and it has been decided to carve out a sub-quota of 4.5% for minorities, as defined under Section 2 (c) of the National Commission for Minorities Act. 1992, from within the 27% reservation for OBCs as notified by the aforesaid O.M. The castes / communities of the said minorities which are included in the Central list of OBCs, notified state-wise from time to time by the Ministry of Social Justice and Empowerment, shall be covered by the said sub-quota.

Contd....2.

09 JAN 201293

1170 00 10/0001

- 4. Similar instructions in respect of public sector undertakings and financial institutions including public sector banks will be issued by the Department of Public Enterprises and by the Ministry of Finance respectively.
- 5. These orders will have effect from 1st January, 2012 and the O.M. No. 36012/22/93-Estt. (SCT), dated 8th September, 1993 stands modified to the above extent.
- 6. The Hindi version of the O.M. follows.

(Sharad Kumar Srivastava)

Under Secretary to the Government of India

To

All Ministries/Departments of Government of India.

Copy to:

- Department of Financial Services / Department of Public Enterprises.
- Union Public Service Commission / Staff Selection Commission /Lok Sabha Secretariat / Rajya Sabha Secretariat / Cabinet Secretariat / Election Commission / Central Vigilance Commission / President's Secretariat / Prime Minister's Office / Supreme Court of India / Planning Commission / Comptroller and Auditor General.
- National Commission for Backward Classes.
- 4. NIC, DoPT.

No.41018/2/2011-स्थापना (आरक्षण) भारत सरकार कार्मिक लोक शिकायत एवं पेंशन मंत्रालय कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग

नार्थ ब्लाक, नई दिल्ली दिनांक 22 दिसंबर, 2011

कार्यालय ज्ञापन

विषय- "भारत सरकार के अन्तर्गत सिविल सेवा व पदों पर अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए आरक्षण"- अल्पसंख्यक समुदाय के उप-कोटा।

अधोहस्ताक्षरी को निर्देश हुआ है कि वह "भारत सरकार के अन्तर्गत सिविल सेवा व पदों पर अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए आरक्षण" विषय पर इस विभाग के दिनांक 8 सितंबर, 19,93 के कार्यालय जापन सं. 36012/22/93-स्थापना (एस.सी.टी) पर ध्यानाकर्षण प्रस्तुत करे।

- 2. भारत सरकार ने धार्मिक एवं भाषायी अल्पसंख्यकों के बीच सामाजिक एवं आर्थिक रूप से पिछडे वर्ग के पहचान हेतु मापदण्ड का सुझाव देने तथा उनके, सरकारी नियुक्ति में आरक्षण सहित, कल्याण हेतु उपायों की अनुशंसा हेतु एक राष्ट्रीय धार्मिक एवं भाषायी अल्प संख्यक आयोग की स्थापना की थी। दिनांक 10, मई, 2007 को आयोग ने अपनी रिपोर्ट सरकार को प्रस्तुत कर दी थी, जिसमें, अन्य बातों के अलावा, सरकारी नियुक्ति में अन्य पिछडा वर्ग के लिए उपलब्ध 27% आरक्षण में से अल्पसंख्यकों के लिए 4.5% उप कोटा की अनुशंसा भी शामिल थी।
- 3. सरकार ने उपरोक्त अनुशंसा पर ध्यानपूर्वक विचार करने के बाद ऊपर उल्लिखित कार्यालय ज्ञापन द्वारा अन्य पिछडा वर्ग के लिए उपलब्ध 27% आरक्षण में से राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग अधिनियम, 1992 की धारा 2 (ग) के अन्तर्गत यथा परिभाषित अल्पसंख्यकों के लिए 4.5% का उप कोटा निर्धारित करने का निर्णय लिया है। उपरोक्त उप कोटा में अल्पसंख्यकों की वह जाति / समुदाय, जो कि सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय द्वारा समय समय पर जारी अन्य पिछडा वर्ग की राज्यवार केन्द्रीय सूची में सम्मिलित है, समाविष्ट होगी।

- सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम तथा सार्वजनिक क्षेत्र बैंकों सिहत वित्तीय संस्थानों के संदर्भ
 म समान रुपी अनुदेश, क्रमशः सार्वजनिक उद्यम विभाग और वित्त मंत्रालय द्वारा जारी
 किया जाएगा।
- 5. यह आदेश दिनांक 1 जनवरी 2012 से प्रभावी होगा तथा दिनांक 8 सितंबर;93 का कायालय ज्ञापन सं. 36012 /22/ 93 —स्थापना (आरक्षण) , उपरोक्त सीमा तक संशोधित हो गया है।

(शरद कुमार श्रीवास्तव) भारत सरकार के अवर सचिव

भारत सरकार के सभी मंत्रालय – विभाग। प्रति

- वितीय सेवा विभाग / लोक उद्यम विभाग, नई दिल्ली।
- संघ लोक संवा आयोग/ भारत का सर्वोच्च न्यायालय /निर्वाचन आयोग / लोक सभा सचिवालय/ राज्य सभा सचिवालय/ मंत्रिमंडल सचिवालय/ केन्द्रीय सतर्कता आयोग/ राष्ट्रपति सचिवालय/प्रधान मंत्री का कार्यालय/योजना आयोग/ कर्जचारी चयन आयोग/ भारत के नियंत्रक तथा महालेखा परीक्षक।
- 3. राष्ट्राय विका वर्ग आयोग।
- 4. NIC, कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग

